

Regionsrådet, Region Midtjylland

Høringssvar fra Hoved-MEDudvalget for Psykiatri og Social om Budget 2013

Dato 30.08.2012

Hoved-MEDudvalget for Psykiatri og Social har på møde den 20. august 2013 drøftet budget 2013 og har følgende bemærkninger til budgetforslaget.

Side 1

Udvalget finder det positivt, at der ikke skal ske yderlige reduktioner i budgettet for socialområdet i 2013, ud over de besparelser, der er fastlagt i forbindelse med den omstillingsplan for socialområdet, som er i færd med at blive gennemført.

Udvalget finder det også positivt, at psykiatriens budget i henhold til aftalen mellem Regeringen og Danske Regioner tilføres midler, der har til formål at udfylde en del af det økonomiske efterslæb, psykiatrien har, set i forhold til udviklingen på det somatiske område.

Udvalget finder det desuden positivt at psykiatrien tilføres budgetmidler fra SATS puljerne, da dette giver mulighed for at styrke indsatsen på de prioriterede områder.

Udvalget finder det bemærkelsesværdigt at de vilkår, som SATS midlerne bliver ydet under, betyder, at indsatsen på andre dele af den behandlingspsykiatriske indsats vil blive stærkt påvirket i negativ grad, hvis SATS midlerne skal udmøntes. Dette gælder særligt for SATS midlerne til etablering af flere sengepladser, idet bevillingen i sig selv ikke er stor nok til finansiering af et nyt sengeafsnit. Udvalget er bekymret for, at etableringen af ekstra senge vil have som konsekvens, at der skal ske besparelser i andre dele af behandlingspsykiatrien for at finde de manglende midler.

Hoved-MEDudvalget har bemærket, at der som forudsætning for behandlingspsykiatriens budget indgår en forventning om produktivitetsforøgelse på 2 %. Det er udvalgets oplevelse, at de faktorer, som indgår i produktivitetmålingerne på psykiatriområdet,

ikke er sammenlignelige med målingerne på det somatiske område, fordi psykiatrien ikke har et DRG system.

Udvalget er bekymret over mulighederne for en negativ udvikling af arbejdsmiljøet på de psykiatriske arbejdspladser, når der stilles krav om produktivitetsforøgelse på arbejdspladserne uden tilførsel af ressourcer til de enkelte funktioner og afsnit. Der er særlig opmærksomhed i udvalget omkring personalets sikkerhed i psykiatrien, og at der er relativt højt sygefravær blandt personalet på de psykiatriske arbejdspladser.

De særlige driftsvilkår, som arbejdspladserne på det sociale område er underlagt, hvor de sociale tilbud sælges på markedsvilkår, giver stadig særlige udfordringer, når der sker ændringer i kommunernes efterspørgsel efter tilbuddene. Dette påvirker i betydelig grad arbejdsmiljøet på de tilbud og institutioner, hvor der er store ændringer i kommunernes køb af tilbud, både når antallet af medarbejdere skal reduceres ved reduktion i efterspørgslen, og når der skal udvides med flere tilbud og dermed personale.

Der er i udvalget opmærksomhed på, at omstillingsplanen for socialområdet er i færd med at blive gennemført, og at der i løbet af 2013 skal arbejdes med realisering af de besparelser, som skal have virkning fra 2014. De sociale tilbuds muligheder for at fasthold en position, hvor der tilbydes specialiserede sociale tilbud på et højt fagligt niveau, og dermed fastholder tilbuddenes eksistensberettelse, er således udfordret.

På vegne af Hoved-MEDudvalget for Psykiatri og Social



Gert Pilgaard Christensen
Formand



Bent Lykke Sørensen
Næstformand



René Lodal Christensen
Næstformand